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                              DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS

AREA ADMINISTRACION GENERAL

DEPARTAMENTO CONTRATACIONES Y SUMINISTROS


Licitación Pública N°2-2019.-
Montevideo, 27 de enero de 2020.-
Se ingresan 4° grupo de aclaración y respuestas, que pasan a formar parte del pliego de condiciones particulares.
Consulta Nro. 70. En relación a la respuesta aclaratoria a la consulta Nro. 43 publicada el 16 de enero de 2020, se solicita se amplíe la respuesta en cuanto se confirme si para la presentación de la Oferta y su calificación alcanza con que un Oferente se encuentre inscripto en el RUPE sin ser necesaria la inscripción como Establecimiento Permanente (EP) en DGI, siendo esta última necesaria en caso de resultar adjudicatario.

Respuesta: La inscripción como Establecimiento permanente será exigible en caso de resultar adjudicatario.
Consulta Nro. 71. En caso de un Oferente empresa extranjera que nombra como apoderado para que lo represente en el proceso licitatorio a un profesional independiente -abogado-, ¿es necesario que este apoderado se inscriba en el Registro de “Representante de firmas extranjeras” del MEF? Esta parte entiende que dicho apoderado (profesional independiente) no se enmarca en el ámbito de aplicación subjetivo dispuesto por la normativa (Ley Nº 16.497 y Decreto Nº 369/994) y además se encuentra expresamente excluido de dicho Registro del MEF por el artículo 4 del Decreto Nº 369/994. Favor confirmar.
Respuesta: Únicamente deben inscribirse en el Registro Nacional de Representantes de Firmas Extranjeras las personas físicas o jurídicas domiciliadas en Uruguay, que en forma habitual y autónoma, presten servicios consistentes en preparar, promover, facilitar o perfeccionar la trasferencia de bienes o servicios que ofrezcan las firmas extranjeras percibiendo una comisión o porcentaje a cargo del comitente.
Consulta Nro. 72. El artículo 3 del Pliego de Condiciones Particulares establece una serie de declaraciones a incluir en la Oferta, se solicita se clarifique si: (i) existe o se va a proporcionar un formulario o Anexo pre redactado a efectos de cumplir con tales declaraciones o (ii) se considera suficiente la presentación de dichas declaraciones en nota aparte que como Anexo acompañe a la oferta.
Respuesta: Se considera suficiente la presentación de una nota que acompañe la oferta, donde se establezca el cumplimento de dichos extremos.
 

Consulta Nro. 73. El artículo 8.1 del Pliego de Condiciones Particulares establece que el formulario de oferta debe incluir una serie de declaraciones (numerales 1 a 3 del artículo 8.3. Se solicita se clarifique si: (i) todas esas declaraciones ya se encuentran incluidas a juicio de la Administración en el anexo II; o (ii) si existe o se va a proporcionar un formulario o Anexo pre redactado a efectos de cumplir con tales declaraciones; o (ii) se considera suficiente la presentación de dichas declaraciones en nota aparte que como Anexo acompañe a la oferta.
Respuesta: Dichas declaraciones se consideran incluidas en el anexo I y II que forman parte del presente pliego de condiciones particulares.
Consulta Nro. 74. El artículo 14.3 del Pliego de Condiciones Particulares establece para el Ítem 1 (bienes provenientes del exterior, ofrecidos por proveedores extranjeros) la indicación del Banco y la cuenta Bancaria. Se solicita se clarifique si: (i) existe o se va a proporcionar un formulario o Anexo pre redactado a efectos de cumplir con tal información o (ii) se considera suficiente la presentación de dicho detalle como nota en Anexo acompañe a la oferta.

 Respuesta: Se considera suficiente detallar dicha información en una nota adjunta que acompañe la oferta
Consulta Nro. 75. Se solicita se clarifique si respecto del artículo 6.2 del Pliego de Condiciones Particulares (“Garantía de mantenimiento de oferta”), es suficiente una única garantía por el importe de ambos lotes o si es necesario constituir una garantía de mantenimiento de oferta para cada lote.
Respuesta: Si se cotiza ambos lotes es suficiente una única garantía.
Consulta Nro. 76. El artículo 8.1 del Pliego de Condiciones Particulares, en el párrafo primero hace referencia a un instructivo que se Anexa sobre la oferta en línea. Se solicita se clarifique si ese anexo se encuentra disponible porque no se encuentra anexo al Pliego.
Respuesta: Se adjunta anexo con recomendaciones para ofertar en línea.
Consulta Nro. 77. Con respecto al requerimiento de lectores de RFID para los TAG RFID que utiliza el puerto, les solicitamos amablemente sea suministrado la marca y modelo de los lectores que en la actualidad son utilizados por el puerto para tal efecto. 

Respuesta: Se entiende que la  marca y modelo específicos de los lectores que utiliza el puerto no resulta necesario teniendo la información dada en la pregunta 13.

Consulta Nro. 78. Con respecto a las horas de operación a las que se hace referencia en el artículo 3 del anexo técnico, les solicitamos se aclaren los horarios establecidos para la operación del equipo de rayos x. 


Respuesta: El horario de operación del equipo de rayos X es 24 horas 7 días a la semana.
Consulta Nro. 79. Favor indicar a qué se refiere el requisito de “tecnología para resolver superposición de imágenes” indicado en el Anexo Técnico. A nuestro entender, no hay ningún sistema móvil en el mercado que permita la generación de imágenes 3D o que cuente con mecanismos que permitan resolver la superposición. Sí se dispone de herramientas de procesamiento de imagen que permiten generar una “ventana de luminancia” a través de la cual se pueden discernir posibles solapamientos o superposiciones, pero ese procesamiento solo mejora la visualización, no resolviendo la superposición propiamente dicha. Solicitamos ampliar el concepto.

Respuesta: La característica se estableció como deseable en la especificación (no es obligatorio que esté presente en la solución ofertada). 

A modo de ejemplo existen tecnologías como las tomografías computadas que resuelven la superposición (overlapping) en una imagen computacional. Dado los avances tecnológicos podrían existir fabricantes de escáner que depongan de esta u otra tecnología similar que atienda esta necesidad.
Consulta Nro. 80. En cuanto a resolución espacial del scanner, se cita como requerimiento “1 mm de alambre de tungsteno”. Hacemos notar que por un lado, se debería indicar si corresponde a resolución horizontal, a resolución vertical o a ambas. Por otra parte, se debería especificar a qué altura y en qué posición relativa al ancho del semirremolque se posicionaría el cuerpo de prueba, y a qué velocidad de escaneo (y en qué modo, si móvil o passthrough) se especifica dicha resolución. Por último, hacemos notar que es infrecuente usar alambre de tungsteno para las pruebas, dado que la mayoría de las normas internacionales apelan a alambres de cobre, siendo que son los que se emplearían en un dispositivo explosivo u otros aparatos. El tungsteno posee mayor absorbancia a los rayos, por lo que brinda una performance “artificialmente” mejor que las mismas resoluciones medidas con los alambres usados por normas ANSI o IEC. Como comentario final, el valor indicado parece ser extremadamente restrictivo, y a nuestro entender no hay ningún equipo del mercado que satisfaga ese valor bajo las diversas condiciones de operación y velocidades de inspección posibles. Favor evaluar la utilización de alambres de cobre, o arbitrar medios para una comparativa, ya que el solicitado en pliegos no es un protocolo estandarizado en el mercado internacional, sino que probablemente responde a un fabricante en particular.

Respuesta: La propiedad de resolución espacial deberá ser 3 mm x 3mm.      

Las pruebas serán realizadas con alambre de Tungsteno (W)  de 3 mm detrás de una placa de acero de 100mm de espesor con un ángulo de 45 º sobre la horizontal ; en el túnel de escaneo se coloca la placa de acero en forma vertical a los RX.      

No ponemos reparos en que el alambre sea de Cobre (Cu).

Consulta Nro. 81. Se solicita sensibilidad de contraste 1.5%, pero aplican similares consideraciones al párrafo (2.) anterior: no se indica bajo qué norma o protocolo se obtiene dicho guarismo, siendo además habitual especificar posición en altura y ancho, modo de escaneo (móvil o passthrough, alta dosis o baja dosis para escaneo de cabina de conductor), velocidad de escaneo, etc. Además, los principales cuerpos normativos como ANSI requieren que se especifique el contraste a 10%, 50% y 80%. Siendo que el requerimiento de pliegos es un parámetro en abstracto, se solicita especificar con mayor detalle bajo qué condiciones se debe registrar dicho valor. Como comentario adicional, los valores normales para sensibilidad de contraste pueden estar en valores de hasta 10 o 15% en las condiciones más desfavorables de medición, por lo que sería en ese caso imposible cumplir con 1.5%. Se solicita proveer las aclaraciones solicitadas sobre protocolo o Normas de ensayo, así como especificar las condiciones de dicha medición.

Respuesta: Revisado el documento de guía en la materia de la Organización Mundial de Aduanas se espera para la sensibilidad de contraste 1mm (1%) detrás de 100mm de acero, 3mm (2%) detrás de 150mm de acero y 8mm (4%) detrás de 200 mm de acero.
Consulta Nro 82. Similares condiciones a las de los párrafos anteriores en relación a “detección de alambre 2,5 mm de tungsteno detrás de placa de 100 mm de acero”. No se especifica bajo qué Norma o protocolo, no se especifica la posición del cuerpo de prueba, no se conoce el modo de escaneo ni la velocidad, por lo que el valor es abstracto. Favor aclarar.

Respuesta: Se deja sin efecto el requerimiento “detección de alambre 2,5 mm de tungsteno detrás de placa de 100 mm de acero” de acuerdo a la respuesta dada en el punto anterior.

Consulta Nro 83. Se requiere un rendimiento mínimo de 20 camiones hora en modo móvil, pero no se especifica a qué velocidad de escaneo, lo cual impacta en el potencial cumplimiento de todos los parámetros antedichos de calidad de imagen. Por otra parte, si bien los scanners pueden en general llegar a regímenes teóricos de 24 o 25 camiones hora, esto en la práctica es de difícil cumplimiento, por cuanto existen demoras relacionadas con el ingreso, estacionamiento y egreso del vehículo a inspeccionar, eventual descenso del conductor y despeje del área de seguridad, por lo que si bien la cuenta teórica de velocidad de traslación del scanner por longitud de 18 metros podría indicar más de 20 camiones por hora, el resultado asequible suele estar entre 15 y 18 camiones/hora con prescindencia de la marca o fabricante del sistema.

Respuesta: Las demoras relacionadas a la logística del vehículo no son imputables a la medición del tiempo del rendimiento del escáner. Con lo que solo son computables al escáner los tiempos en los que está en condiciones de operar hasta que genera la imagen radiológica. En ese contexto entendemos que 20 camiones hora es un número estándar para definir el rendimiento esperado del escáner.

Consulta Nro 84. Para el perímetro de la zona de exclusión se solicita una “dosis máxima de 1 uSv”. Solicitamos se revise este punto, porque entendemos que se está especificando tasa de dosis y no dosis, y que la misma sería de 1 uSv/hora. En todo caso, informamos que las normas internacionales suelen establecer la tasa de dosis para público en 4 o 5 uSv/hora, y bajar a 1 uSv/hora puede impactar en una mayor superficie. Por otra parte, solicitamos se indique bajo qué condición se define esta zona de seguridad, porque hemos visto cálculos que “promedian” tiempos de emisión de radiación con potenciales tiempos de no emisión, logrando artificialmente tasas de dosis menores. Se debería entonces establecer cuál es el ratio o porcentaje de tiempo de emisión por hora, para que el cálculo sea comparable entre las distintas ofertas.

Respuesta: Es correcto que “dosis máxima de 1 uSv” hace referencia tasa de dosis, debería decir entonces 1 micro Sv/h.

Los valores que se manejan son efectivos, tiempo del equipo irradiando.
Consulta Nro 85. Solicitamos se brinde mayor aclaración respecto de las terminales de análisis de imagen. El Anexo Técnico especifica que debe haber tres terminales situadas en las oficinas de la DNA, vinculadas en forma inalámbrica con el sitio de escaneo, que aparentemente no estaría definido, pudiendo desplegarse el sistema en una longitud total aproximada de 2.5 Km. A su vez, en la Circular aclaratoria 1 se indica que ante la potencial falla, se deberá contar con estaciones de análisis de imagen en el scanner propiamente dicho. Al efecto, solicitamos se aclare si se pretende 100% redundancia (3 terminales en la DNA y 3 terminales en el scanner), si existe la posibilidad de que se usen simultáneamente o es un grupo u otro.

Respuesta: Se deberán desplegar tres estaciones de trabajo de manera remota a la estación de escaneo y una estación de trabajo  local a la estación de escaneo.

Las cuatro estaciones de trabajo (3 remotas y una local a la estaciones de trabajo) deberán estar operativas el 100% del tiempo.

Consulta Nro 86. A los fines del enlace de radio, solicitamos se provean fotografías o información que permita realizar el cálculo de radioenlace entre los posibles puntos de operación y el edificio de la DNA, ya que si hay obstrucciones que impidan el contacto visual entre los dos extremos, el enlace puede verse comprometido. Existen obstrucciones edilicias, o de algún tipo entre los posibles sitios de emplazamiento y el edificio Central?

Respuesta: El escáner estará posiblemente alojado en el acceso norte del Puerto de Montevideo, desde allí habrá que resolver la conectividad (2.5 km) hasta el edificio central. Si la solución consta de radio enlaces se podrán utilizar mástiles en el área portuaria existentes, si existe posibilidad de conexión a fibra óptica se podrá hacer uso de la misma, abonando los costos mensuales correspondientes.

Consulta Nro 87. Solicitamos se aclare respecto del suministro de estaciones de trabajo y servidores, ya que en Pliegos hay menciones relacionadas con que las Aduanas proveerían algunos de los servidores o estaciones, siendo que es usual en el mercado que tanto las estaciones de trabajo como los servidores que posibilitan la operación del equipo sean provistos como parte del suministro, tanto por cuestiones de asegurar calidad y compatibilidad, cuanto por razones de ensayo del conjunto en fábrica. En consecuencia no parece viable instalar software del fabricante del sistema en hardware del cliente, o cuando menos es una situación totalmente atípica.

Respuesta: Las estaciones de trabajo deberán ser previstas en la oferta. 

Los servidores centrales que requiera la solución serán provistos por la DNA ya que la misma cuenta con capacidad (CPU, memoria y disco) para alojar el servidor de sistema de información del escáner, en ese sentido no parece necesario que la DNA tenga que invertir en mas HW. El servidor de aplicaciones debe ser virtualizable.

El único servidor opcional que se puede llegar a ofertar es para el ítem 4 (SW de procesamiento de imágenes), si es que la solución requiere de un hardware específico para un correcto desempeño. En caso de que un servidor de aplicaciones estándar sea apto no es necesario ofertarlo. La DNA cuenta con capacidad de computo (CPU, RAM)

Consulta Nro 88. Solicitamos se acepten discos SAS o SATA alternativos a los exigidos para las estaciones de evaluación de imagen, ya que en algunos casos el fabricante configura discos SAS por el tipo de server usado, no obstante lo cual, de estar disponible la opción SSD podremos ofrecerla, pero entendemos que es un punto que restringe innecesariamente la especificación de IT.

Respuesta: El objetivo es tener un sistema ágil para el usuario, los discos SSD mejoran notablemente los tiempos respecto a los discos HDD. Dado que estamos hablando de estaciones de trabajo, entendemos que es más que accesible que las mismas cuenten con dicha unidad de almacenamiento. Con lo cual se mantiene la solicitud de cotizar puestos de trabajo con discos SSD.

Consulta Nro 87. Solicitamos se aclare en mayor detalle el concepto vertido en la frase “El almacenamiento de las imágenes radiológicas generadas debe ser optimizado, evitando persistir las mismas en base de datos relacionales”. Particularmente necesitamos aclarar el concepto de persistir las imágenes. Suponemos que no se desea un registro permanente del dataset de imagen, no obstante queremos evitar basarnos en supuestos o interpretaciones de parte, por lo que solicitamos se amplíe el concepto.

Respuesta: Las imágenes radiológicas generadas serán archivos de algún tipo. Esos archivos se espera que no sean almacenados directamente en la base de datos relacional por diferentes motivos, el que más nos preocupa es el crecimiento de la base de datos y su rendimiento asociado.

Por lo antes mencionado, el motivo de no almacenar archivos en una base de datos relacional no es el esgrimido en la pregunta, sino que se debe a buscar aplicar las mejores prácticas relacionadas a la gestión de grandes volúmenes de archivos.

Tener en cuenta que los datos asociados a dichos archivos si deben ser almacenados en una base de datos relacional. 

Consulta Nro 88. Solicitamos se provea información detallada respecto de las funcionalidades REST / SOAP disponibles en el contexto de web services con el sistema informático LUCIA. Si bien se entiende la descripción genérica brindada en pliegos para la interacción entre el scanner y el sistema LUCIA, necesitamos contar con un manual de integración o información que permita conocer qué tipo de interacciones y a través de qué servicios se pueden llevar a cabo. Sería irresponsable de nuestra parte asegurar la futura compatibilidad o interconexión entre los sistemas sin contar con información más detallada al respecto.

Respuesta: La integración con el sistema LUCIA será mediante web services SOAP. El sistema del escáner deberá tener la capacidad de poder invocar los servicios expuestos en LUCIA sobre ese protocolo. Con lo cual lo que se pide es que básicamente el sistema del escáner deberá tener la capacidad en comunicarse por medio de intercambio de datos XML. Los datos a intercambiar son básicamente los indicados en el flujo, pudiendo agregarse alguno más.

Claramente esto demandara un desarrollo a medida para poder capturar/enviar los datos a LUCIA.

Consulta Nro 89. Solicitamos se provea el modelo exacto del Tag RFID usado en el Puerto, así como el formato o protocolo de RFID usado por dicho tag. Lamentablemente no tenemos acceso a la información técnica del concesionario del Telepeaje, y entendemos que esa información debe encontrarse en poder de Aduanas.

Respuesta: Características de los RFID TAG LABEL son las siguientes: 

· Sticker; Tumper Off. Tipo Windshield 

· Protocolo GEN 2. ISO18000-6 C. 

· Pasivos (no llevan Batería se polarizan con la emisión de la antena) con capacidad de lectura y escritura.

Consulta Nro 90. Solicitamos aclarar o ampliar respecto del punto “4. Persistir imagen & datos” del Anexo técnico. Tal lo expresado en el punto 11. anterior, solicitamos se aclare en mayor detalle el concepto “se deberá persistir la imagen radiológica”. Del mismo modo y en el mismo contexto, solicitamos tengan a bien ampliar o aclarar el punto “9. Persistir resultado de control”.

Respuesta: “4. Persistir imagen & datos” determina que la solución ofertada deberá tener la capacidad de almacenar la imagen producto del escáner realizado junto a los datos de la operación (identificadores de matrícula, DUA, manifiesto, etc).

“9. Persistir resultado de control”, entre los datos que debe poder almacenar la solución ofertada se espera que para escaneo realizado se guarde junto a los datos antes listados (de manera no exhaustiva) el resultado del control realizado (a modo de ejemplo en el sistema se podrá registrar si el resultado del análisis determina “sospecha” o “sin sospecha”)

Consulta Nro 91. Solicitamos se amplíe el plazo otorgado para la disponibilidad de repuestos en el territorio, dado que las 72 horas solicitadas pueden resultar insuficientes en caso de ciertos componentes. Si bien es razonable y deseable generar un stock local de disponibilidad inmediata para un conjunto de partes de uso habitual o programado, además de aquéllas que el fabricante aconseja disponer en sitio, el scanner está compuesto de miles de partes y componentes, algunas de ellas de muy alto precio y baja tasa de falla, por lo que consideramos que el requerimiento debería aplicarse a aquéllas partes que sean consideradas de uso habitual, entendiendo que es lógico otorgar un plazo mayor para otros elementos que bajo condiciones normales nadie tendría en un stock local, y que por razones de logística o de baja tasa de falla, no se pueden enviar a sitio en tan corto plazo. Nuestra experiencia indica que es dable esperar una exigencia de un stock local inmediato, y diferenciar las partes o componentes de probabilidad de falla inusual, adecuando el plazo a los standards del mercado y la logística internacional.

Respuesta: El adjudicatario deberá prever mediante el mantenimiento preventivo del equipo la necesidad de adquirir los repuestos de manera tal de cumplir con los niveles de servicio esperados. En caso de que no se tenga un repuesto localmente deberá conseguirlo con la celeridad demanda por la necesidad. 

El escáner será un instrumento de misión crítica para los controles aduaneros y en ese contexto se debe minimizar todo riesgo que amenace la disponibilidad del servicio.

Consulta Nro. 92. Solicitamos además se aclare si los derechos e impuestos de tales partes de repuesto corren por cuenta del adjudicatario, o si ingresan bajo algún régimen especial que –sea por zona primaria aduanera u otras exenciones aplicables- no pagan derechos u otros gravámenes de importación.

Respuesta: Los impuestos de los repuestos corren por cuenta del adjudicatario y no contarán con ningún régimen especial.
Consulta Nro. 93. En el ítem de conservación se menciona mantener adecuadas condiciones de higiene, solicitamos se aclare si el lavado o limpieza del exterior del vehículo corre por cuenta del adjudicatario, y en tal caso cuál es el criterio de limpieza o lavado exterior de la carrocería que se debe aplicar.

Respuesta: “se aclare si el lavado o limpieza del exterior del vehículo corre por cuenta del adjudicatario”, si es responsabilidad del adjudicatario y el criterio es el esperado para el buen funcionamiento e imagen del servicio brindado.

Consulta Nro. 94. Se solicita para el oferente encargado de operación y su personal que el mismo esté acreditado por el fabricante. Consultamos si es indistinto que esté acreditado por el representante en el territorio, habida cuenta que el fabricante suele delegar las tareas de mantenimiento y operación en su representante, y que a su vez éste ha recibido instrucción en fábrica a dicho efecto.

Respuesta: Si el fabricante tiene un representante local debidamente acreditado, se acepta que este actué en nombre del fabricante para asegurar a la DNA que el equipo será operado por personal idóneo.

Consulta Nro. 95. Por último, dada la complejidad que representa el análisis de la integración en las condiciones expresadas en Pliegos, y las aclaraciones que a nuestro entender resta efectuar a fin de poder realizar una oferta acorde al requerimiento expresado, entendemos que será necesario contar con tiempo adicional para poder recibir las aclaraciones a los puntos aquí planteados, a los que pudieran consultar otros oferentes, y a los que resultaren de las respuestas a las consultas, por lo que solicitamos se evalúe una prórroga adicional en la fecha de apertura a efectos de que todos los potenciales oferentes cumplimenten la totalidad de requisitos formales, y además confeccionen ofertas cuya interpretación no sea objeto de posteriores impugnaciones cruzadas por falta de homogeneidad en los criterios técnicos de evaluación.

Respuesta: No se accede a lo solicitado.
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